
Anno XXXIX - N. 18Mercoledì 30 aprile 2008

pag. 2834

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo € 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: € 160,00 - Parte I: € 40,00 - Parte II: € 80,00 - Parte III: € 40,00 - Parte IV: € 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di € 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione € 5,00 - Testo € 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa la
firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 4974 - Fax 010 5485531
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.04.2008 N. 349

Approvazione del ‘’Protocollo di valutazione energetico ambientale
degli edifici scolastici ammessi a cofinanziamento nell’ambito del
FIR 2007’’ di cui alla DGR n. 1492/07.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.04.2008 N. 351

Comune di Boissano (Sv) - Richiesta di ricollocazione ex art. 6 l.r. n.

REPUBBLICA ITALIANA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 18

25/1995 da classe ‘’C’’ a classe ‘’B’’ per determinazione del contribu-
to di costruzione.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 04.04.2008 N. 357

Linee guida per la verifica e l’eventuale aggiornamento delle portate
di massima piena e la determinazione dei relativi idrogrammi di
piena nell’ambito di studi idrologici di dettaglio nella pianificazione
di bacino regionale. Presa d’atto.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11.04.2008 N. 377

Approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale con le OO.SS. dei
medici di medicina generale relativo all’incompatibilita’ con le atti-
vita’ di cui all’Accordo Collettivo Nazionale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11.04.2008 N. 378

Approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale con le OO.SS. dei
medici di medicina generale relativo all’utilizzo del personale di stu-
dio e ai servizi di prenotazione CUP presso gli studi medici.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
10.03.2008 N. 11

Parco naturale regionale delle Alpi liguri. Nomina Comunita’ del Parco.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
03.04.2008 N. 16

L R. n. 18/1996: ‘’Commissione per l’utilizzazione delle terre incolte
o insufficientemente coltivate’’ della Provincia di Imperia.

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE SETTORE VALUTAZIONE
IMPATTO AMBIENTALE 02.042008 N. 69

Procedura di verifica screening ex l.r. 38/98. SUA progetto di un com-
plesso produttivo aree ex  Parco Doria, Comune di Savona.
Proponente IPS. No VIA con prescrizioni.

REGIONE LIGURIA

DIPARTIMENTO SALUTE E SERVIZI SOCIALI
SETTORE FORMAZIONE ORGANIZZAZIONE E SVILUPPO DEL
PERSONALE DIPENDENTE E CONVENZIONATO

Elenco zone carenti di assistenza primaria, pediatria di libera scelta

Parte II 30.04.2008 - pag. 2830

pag. 2871

pag. 2872

pag. 2875

pag. 2876

pag. 2879

pag. 2880

pag. 2882



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.04.2008 - pag. 2875Anno XXXIX - N. 18

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro
60 gg, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 gg dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Giuseppe Putignano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
11.04.2008 N. 377

Approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale con le OO.SS. dei medici di medi-
cina generale relativo all’incompatibilita’ con le attività di cui all’Accordo Collettivo
Nazionale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina genera-
le ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni, di cui all’intesa in sede
di Conferenza Permanente Stato-Regioni del 23 marzo 2005;

VISTI:
• L’art. 2 del suddetto Accordo, che definisce i livelli di negoziazione nazionale, regionale e aziendale;
• L’art. 4, che prevede la definizione di intese integrative a livello regionale;
• L’art. 14 che individua i contenuti specifici demandati alla negoziazione regionale;

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
• n. 934 del 5 agosto 2005, ad oggetto l’istituzione del Comitato Permanente Regionale, deputato tra

l’altro, ai sensi dell’art. 24 del citato Accordo Collettivo Nazionale, alla definizione degli Accordi
Regionali;

• n. 234 del 17 marzo 2006, ad oggetto l’approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale per la disci-
plina dei rapporti con i MMG;

CONSIDERATO che l’art. 17 dell’Accordo Collettivo Nazionale definisce gli ambiti di incompatibilità
dei medici con le attività regolamentate dall’Accordo medesimo;

CONSIDERATO in particolare che al comma 2 lett. c) del citato art. 17 è stabilito che sia incompati-
bile con le attività dell’ACN il medico che “operi, a qualsiasi titolo, salvo diversi accordi regionali, in pre-
sidi, strutture sanitarie, stabilimenti o istituzioni private convenzionate…”;

ATTESO che in data 31 gennaio 2008, in sede di Comitato Permanente Regionale, è stato stipulato
un accordo integrativo con le OO. SS. dei medici di medicina generale, allegato al presente provvedimen-
to quale sua parte integrante e necessaria, che esclude detta incompatibilità limitatamente ai medici
convenzionati con le AASSLL esclusivamente per la continuità assistenziale;

DATO ATTO che, sotto il profilo economico, l’Accordo in argomento non genera maggiori oneri a
carico della Regione;

Su proposta dell’Assessore incaricato alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini

DELIBERA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 18 Parte II 30.04.2008 - pag. 2876

è approvato l’Accordo Integrativo Regionale relativo all’incompatibilità con le attività di cui
all’Accordo Collettivo Nazionale, stipulato il 31 gennaio 2008 con le OO. SS. rappresentative dei medici
di medicina generale, allegato alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

L’Accordo entra in vigore dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)

ACCORDO TRA REGIONE LIGURIA E OO. SS. DEI MEDICI 
DI MEDICINA GENERALE

Il giorno 31 gennaio 2008, presso la sede della Regione Liguria, ha luogo un incontro tra l’Assessore
alla Salute e alle Politiche della Sicurezza dei Cittadini e le organizzazioni sindacali firmatarie
dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 15
marzo 2005.

In tale occasione si conviene e si stipula quanto segue:

INCOMPATIBILITÀ

L’incompatibilità di cui all’art. 17 comma 2 lett. C dell’Accordo Collettivo Nazionale del 23 marzo
2005 non opera nei confronti dei medici convenzionati esclusivamente per il servizio di continuità assi-
stenziale.

Letto, approvato e sottoscritto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
11.04.2008 N. 378

Approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale con le OO.SS. dei medici di medi-
cina generale relativo all’utilizzo del personale di studio e ai servizi di prenotazione
CUP presso gli studi medici.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina genera-
le ai sensi dell’art. 8 del D. Lgs. N. 502/1992 e successive modifiche e integrazioni, di cui all’intesa in sede
di Conferenza Permanente Stato-Regioni del 23 marzo 2005;

VISTI:
• L’art. 2 del suddetto Accordo, che definisce i livelli di negoziazione nazionale, regionale e aziendale;
• L’art. 4, che prevede la definizione di intese integrative a livello regionale;
• L’art. 14 che individua i contenuti specifici demandati alla negoziazione regionale;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 30.04.2008 - pag. 2877Anno XXXIX - N. 18

RICHIAMATE le proprie deliberazioni:
• n. 934 del 5 agosto 2005, ad oggetto l’istituzione del Comitato Permanente Regionale, deputato tra

l’altro, ai sensi dell’art. 24 del citato Accordo Collettivo Nazionale, alla definizione degli Accordi
Regionali;

• n. 234 del 17 marzo 2006, ad oggetto l’approvazione dell’Accordo Integrativo Regionale per la disci-
plina dei rapporti con i MMG;

• n. 923 del 3 agosto 2007, ad oggetto l’associazionismo evoluto e i progetti per il governo clinico;

PRESO ATTO che in sede aziendale sono emerse alcune difficoltà applicative relativamente all’art. 8
dell’Accordo approvato con la suddetta deliberazione n. 234/2006 e che, conseguentemente, è stato
necessario apportare alcune modifiche al testo del suddetto articolo con una nuova formulazione del
quarto capoverso, come risulta al punto 1 dell’allegato al presente provvedimento;

CONSIDERATO che, contestualmente a dette modifiche e in coerenza con quanto previsto dal Piano
Regionale per il contenimento dei tempi di attesa di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.
129/2007, si è concordato di attivare un’iniziativa per consentire la prenotazione degli esami e delle visi-
te specialistiche direttamente dagli studi dei medici di medicina generale che hanno prescritto le stesse,
mediante l’utilizzo di strumentazioni e modalità informatiche;

CONSIDERATO quindi che in data 31 gennaio 2008 si è pervenuti, in sede di Comitato Permanente
Regionale, alla stipula dell’Accordo Integrativo Regionale relativo all’utilizzo del personale di studio e ai
servizi di prenotazione CUP presso gli studi medici, allegato alla presente deliberazione della quale costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che l’Accordo in argomento non genera maggiori oneri a carico dei fondi per il governo
clinico di cui alla citata deliberazione n. 234 del 17 marzo 2006;

Su proposta dell’Assessore incaricato alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini

DELIBERA

è approvato l’Accordo Integrativo Regionale relativo al personale di studio e ai servizi di prenotazio-
ne CUP, stipulato il 31 gennaio 2008 con le OO. SS. rappresentative dei medici di medicina generale, alle-
gato alla presente deliberazione della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

L’Accordo entra in vigore dalla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(segue allegato)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXIX - N. 18 Parte II 30.04.2008 - pag. 2878

ACCORDO INTEGRATIVO REGIONALE TRA REGIONE LIGURIA E LE OO. SS. 
DEI MEDICI DI MEDICiNA GENERALE

PERSONALE DI STUDIO E SERVIZI DI PRENOTAZIONE CUP

Il giorno 31 gennaio 2008, presso la sede della Regione Liguria, ha luogo un incontro tra l’Assessore
alla Salute e alle Politiche della Sicurezza dei Cittadini e le organizzazioni sindacali firmatarie
dell’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina generale del 15
marzo 2005.

In tale occasione si conviene e si stipula quanto segue:

1. Il quarto capoverso dell’art. 8 dell’Accordo Integrativo Regionale per la disciplina dei rapporti con
i medici di medicina generale, approvato con deliberazione n. 234 del 17 marzo 2006 viene sostitui-
to dal seguente: “I medici operanti in forma singola che usufruiscono dell’indennità di collaborato-
re di studio e/o personale infermieristico garantiscono la presenza del collaboratore di studio per
un numero di ore minimo settimanale pari ad almeno 1,5 ogni 250 assistiti in carico e, ferma
restando una soglia minima di 3 ore settimanali, garantiscono la presenza dell’infermiere per un
numero di ore pari alla metà di quelle previste per il collaboratore di studio. Qualora il collabora-
tore di studio o l’infermiere professionale operi per un gruppo, la relativa indennità è riconosciuta
per intero ad ogni medico facente parte del gruppo, a condizione che il collaboratore sia presente
per almeno 16 ore settimanali nel caso di tre medici, 24 ore settimanali nel caso di quattro medici
e a tempo pieno (36 ore) nel caso di un numero maggiore a quattro. L’infermiere professionale
dovrà, invece, essere disponibile per un orario pari al 50% di quello previsto per il collaboratore di
studio. Le ASL procedono alla verifica del rispetto di dette soglie minime mediante controllo trami-
te autocertificazione dei singoli medici”.

2. I medici operanti in forma singola o in forma associata, e in particolare quelli che utilizzano il col-
laboratore di studio e ricevono per questo l’indennità corrispondente di cui all’art. 59 lett. B comma
6, garantiscono dal proprio studio la prenotazione, tramite collegamento informatico al CUP
dell’ASL di appartenenza, degli esami e delle visite dagli stessi prescritti. 
A tal fine, le ASL e la Regione, ciascuno per quanto di propria competenza e con oneri a proprio
carico, mettono a disposizione dei medici suddetti le seguenti funzionalità e i seguenti servizi,
secondo modalità tecniche e operative definite a livello di singola azienda:
• Collegamento a Internet/intranet, al fine di accedere ai servizi ASL su area dedicata.
• Carta di firma digitale, per assicurare la sicurezza dell’identificazione di chi accede ai servizi on-

line.
• Sistema di prenotazione a CUP, comprensivo di formazione del personale a ciò adibito.
• Consultazione dei referti/fascicoli del paziente.
• Varie funzioni aggiuntive, da definire (consultazione anagrafe pazienti, consultazione cedolino,

ecc.).
• Area riservata per comunicazioni varie.

3. Quanto stabilito al punto 2. costituirà oggetto di sperimentazione per un periodo di 10 mesi dall’in-
stallazione della strumentazione necessaria, prevedendo una prima verifica entro 6 mesi. Le parti
si impegnano, al termine della sperimentazione, a verificare gli effetti della stessa, sia sotto il pro-
filo dell’appropriatezza, sia sotto quello della quantità di prestazioni prenotate, al fine di valutare la
possibilità di promuovere ulteriormente lo sviluppo delle attività in questione attraverso incentiva-
zioni economiche.
Sono fatti salvi gli accordi aziendali in materia.
Letto, approvato e sottoscritto
Assessore alla Salute, Politiche della sicurezza dei cittadini
FIMMG
Federazione Medici
Intesa Sindacale
FP CGIL Medici




